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Anotacija. COVID-19 pandemija karantino sąlygomis lėmė būtinybę užtikrinti nuotolinių 
studijų sklandumą ir kokybę. Straipsnyje pristatomi empirinio tyrimo radiniai apie studentų 
patirtis pandemijos metu dėl karantino ribojimų studijuojant kontaktiniu būdu virtualioje 
erdvėje bei mišriu būdu; gvildenant mišraus studijų modelio integravimo prielaidas aukštajame 
moksle. Tyrimas atskleidė, kad palankiai vertinama nuolatinių mišrių studijų galimybė, tačiau 
nepritariama vien nuotoliniam studijų modeliui.

Esminiai žodžiai: auditorinis mokymasis, nuotolinis kontaktinis mokymasis, nuotolinis 
mokymasis, auditorinio ir nuotolinio kontaktinio mokymosi virtualioje erdvėje integravimas, 
COVID-19 pandemija. 

Įvadas

Tyrimo aktualumas ir problematika. COVID-19 pandemija jau dvejus metus bene 
visuose švietimo sektoriaus lygmenyse keičia įprastą mokymo(si) formatą. Staigus 
virsmas, 2020 m. kovo viduryje pareikalavęs visuotinio mokymo(si) proceso perkėlimo 
į nuotolinę terpę, iškėlė klausimą, kiek ir kaip Lietuvos aukštasis mokslas apskritai ir 
atskirais lygmenimis, t. y. institucijose, studijų programose, disciplinose, yra pajėgus ir  
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pasirengęs plėtoti nuotolines ir/ar mišrias studijas; kiek toks studijų modelis būtų 
tikslingas ir prasmingas įprastinėmis sąlygomis, nesant pandeminių, karantino ar kt. 
apribojimų. 

Pirmojo karantino (2020 m. kovo 16 d. – birželio 15 d.) metu dėl SARS-CoV-2 Lietuvoje 
kilusi būtinybė visuotinai persiorientuoti nuo įprastinių kontaktinių studijų į nuotolinį 
mokymo(si) formatą pareikalavo daugybės technologinių klausimų išsprendimo ir 
operatyvių pokyčių: paskaitų ir praktinių užsiėmimų, dalykinio turinio ir atsiskaitymų 
perkėlimo į nuotolinę aplinką, emocinio-psichologinio nusiteikimo neįprastam moky-
mui(si). Kaip rodo Lietuvos ir kitų šalių patirtis, tokių beprecedenčių situacijų ir esminių 
pokyčių kontekste itin aktualu tirti psichoemocinius su jais susiduriančiųjų patyrimus, 
išgyvenamo proceso vertinimą, poreikius ir lūkesčius (Bozkurt & Sharma, 2020; Panesi 
ir kt., 2020; Kabir & Hasnat, 2021; Dhawan, 2020). Aukštojo mokslo studijų kontekste 
svarbu analizuoti ir tai, kokio studijų modelio – įprasto face-to-face (vadinamojo audi-
torinio ar auditorinio kontaktinio), tiesiogiai vykstančio fizinėje erdvėje (auditorijose, 
praktikos vietose ir pan.), nuotolinio kontaktinio (vykstančio tiesioginio kontakto vir-
tualioje erdvėje būdu, dėstant internetu) ar mišraus (derinančio auditorinį ir nuotolinį 
kontaktinį mokymąsi) – pageidaujama dėl šių pokyčių jau įgijus nuotolinio ir mišraus 
mokymosi patirtį, kokie privalumai ir trūkumai matomi, kuo motyvuojamas kažkurio 
iš jų rinkimasis ar nesirinkimas.

Studento centriniame studijų modelyje (Kučaidze, 2020; Guščinskienė & Čiburienė, 
2018; Baužienė ir kt., 2016; Sajienė & Tamulienė, 2012; Mokymas(is) tarnaujant bendruo-
menei, 2020) panašaus pobūdžio tyrimai apie studentų ir dėstytojų patirtis, požiūrį ir 
vertinimą svarbūs tiek renkant informaciją apie studijų ar atskirų dalykų vertinimą, tiek 
analizuojant patirtus sunkumus, kilusius poreikius ir lūkesčius. Straipsnyje, pasitelkiant 
mokslinių šaltinių analizę ir studentų refleksijų analizę, siekiama atskleisti nuolatinio 
mišraus mokymo(si), derinant auditorinį ir nuotolinį kontaktinį mokymą(si) virtualioje 
erdvėje, integravimo prielaidas aukštojo mokslo koleginiu ir universitetiniu lygmeniu. 
Siekiant šio tikslo kaip tyrimo objektas išskirta auditorinio (face-to-face fizinėje terpėje) ir 
nuotolinio kontaktinio (virtualioje terpėje) mokymo(si) integravimo prielaidos aukštojo 
mokslo koleginiu ir universitetiniu lygmeniu remiantis studentų patirtimis ir vertinimu. 
Kartu siekta nustatyti studentų gerąją patirtį bei jiems kilusius iššūkius nuotolinio kon-
taktinio mokymosi virtualioje terpėje metu, taip pat galimo nuolatinio šio mokymosi 
modelio derinimo su auditoriniu vertinimą. Tiriamam reiškiniui atskleisti pasitelkta 
mokslinių šaltinių analizė ir nuotolinių kontaktinių bei mišrių (derinant auditorinį ir 
nuotolinį kontaktinį mokymąsi virtualioje terpėje atskirais semestro ar mokslo metų 
etapais) studijų patirtį turinčių studentų refleksijų analizė keliant tyrimo klausimą, kokios 
yra auditorinių ir nuotolinių kontaktinių studijų integravimo prielaidos ir kokie motyvai 
tokių studijų patirtį jau turinčių studentų patyrimuose ir vertinimuose?

Kalbant apie galimo nuolatinio mišraus studijų modelio diegimo aukštojoje mokykloje 
prielaidas, svarbu atkreipti dėmesį, kad dėl COVID-19 pandemijos 2020 m. kovą įvestas 
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karantinas pareikalavo būtinybės visą švietimo sektorių operatyviai perorientuoti į ne-
tradicinį, nors ir nenaują mokymosi formatą (Alqahtani & Rajkhan, 2020; Bates, 2014; 
Donelienė & Turskienė, 2011; Dyrud, 2011). Dėl COVID-19 pandemijos įvestas karantinas 
tik patvirtino, kad kritinės situacijos ne tik reikalauja operatyvių sprendimų pasitelkiant 
įvairias informacijos sklaidos ir komunikacijos priemones bei technologijas, bet ir formuoja 
asmens, visuomenės, institucijų atsparumą sukrėtimams (Daukšienė ir kt., 2021; Tull ir kt., 
2017). Ekstremali situacija dėl COVID-19 pandemijos taip pat sąlygojo inovatyvių spren-
dimų švietimo sistemoje paiešką, ypač tose studijų srityse ir programose, kuriose būtinas 
patirtinis, auditorinis, praktinis mokymas(is) realioje fizinėje terpėje, pvz., medicinos, 
muzikinio ir aktorinio ugdymo, mikrobiologijos, chemijos, daugelio socialinių mokslų 
srityse (Gachanja ir kt., 2021). Perėjimas į nuotolinį (karantino metu) ar mišrų (atlaisvinus 
dalį ribojimų) studijų procesą reikalavo tinkamiausių teorinių žinių perteikimo ir prakti-
nės patirties formavimo būdų paieškos, o momentinis jų diegimas buvo svarbus bendram 
visuotiniam gėriui, neturint laiko ir sąlygų ilgesniam jų testavimui ar patikrai (Daukšienė 
ir kt., 2021). Dėl šios priežasties buvo būtina kūrybinė prieiga, kritinio ir analitinio mąs-
tymo įtraukimas, akademinės bendruomenės susitelkimas ir veiksmų koordinacija bei 
motyvacija ir pastangos į iš esmės kitokį studijų procesą kuo efektyviau integruoti dalykinį 
turinį, pedagogines žinias ir technologinius įgūdžius (Kabir & Hasnat, 2021; Kabir, 2020), 
studijose išlaikant studento centrinę prieigą (Kučaidze, 2020; Baužienė ir kt., 2016; Sajienė 
& Tamulienė, 2012), užtikrinant kokybišką teorinį ir praktinį mokymą bei visapusišką 
pagalbą studentams akademiniais, psichosocialiniais ir kt. klausimais. Šia prasme vien 
nuotolinių ir/ar mišrių studijų kokybė išskirtinėmis sąlygomis tiesiogiai sietina su aukšto-
sios mokyklos ir akademinės bendruomenės informaciniu-technologiniu, psichoemociniu 
pasirengimu tokiam mokymui(si), savalaikiu studijų proceso integravimu į nuotolinę erdvę 
(Kabir & Hasnat, 2021; Lassoued ir kt., 2020). Kartu tai kelia klausimą, kokios yra galimybės 
ir prielaidos mišrų mokymo(si) modelį integruoti į nuolatinį studijų procesą aukštajame 
moksle. Mišrus mokymas(is) čia suprantamas kaip apimantis studijų procesą, kuriame 
priklausomai nuo poreikio, galimybių, mokymo turinio ar kitų veiksnių skirtingu metu 
pakaitomis derinamas auditorinis (face-to-face fizinėje terpėje) ir nuotolinis kontaktinis 
mokymas(is) virtualioje erdvėje, apimant ir mokymo turinio talpinimą, sklaidą naudojantis 
informacinėmis technologijomis (Vaughan ir kt., 2013). Empirinio tyrimo metodologijoje 
ir duomenų analizėje, ypač autentiškose informantų citatose, vartojama sąvoka nuotolinis 
mokymas(is) siejama su tyrime dalyvavusiųjų patirtimi, kai studijų procesas vyko išskirtinai 
tik virtualioje erdvėje tiesioginio kontakto tarp dėstančiojo ir studijuojančiųjų būdu, dėl 
COVID-19 pandemijos ribojimų neturint galimybių tiesioginiam kontaktiniam mokymui 
auditorijose ar hibridiniam mokymui(si), kai dalis studijuojančiųjų tiesiogiai dalyvauja 
auditorinėje paskaitoje, kita dalis sinchroniškai tuo pat metu į ją jungiasi nuotoliniu būdu.  
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Auditorinio ir nuotolinio kontaktinio mokymo(si) integravimo į 
nuolatinį studijų procesą prielaidos: teorinės įžvalgos

Nuotolinės ir/ar mišrios studijos, įskaitant galimybę dalyvauti formalaus ir neformalaus 
švietimo programose, kelti kvalifikaciją ir pan., nėra naujovė (Reich, 2020; Reich ir kt., 2011; 
Donelienė & Turskienė, 2011; Dyrud, 2011). Aukštosiose mokyklose bent dalinis nuotolinis 
mokymas(is) buvo galimas kaip palengvinantis studijų procesą, užtikrinantis lengvesnį 
dalykinės medžiagos prieinamumą ir reikalaujantis didesnės studento atsakomybės, jo 
įsitraukimo (Imlawi, Gregg & Karimi, 2015; Adrian ir kt., 2021a; Adrian ir kt., 2021b). 
Vis dėlto iki COVID-19 pandemijos Lietuvos aukštosiose mokyklose tai buvo daugiau 
epizodinis studijų proceso elementas: tik pandemijos metu nuotolinės kontaktinės studi-
jos virtualioje erdvėje (karantino sąlygomis) ar mišrios studijos (didėjančių atlaisvinimų 
metu skirtingiems studijų proceso elementams taikant auditorinį arba nuotolinį kontak-
tinį mokymą(si) virtualioje terpėje) tapo neišvengiamybe, iškėlusia būtinybę užtikrinti 
nenutrūkstamą studijų procesą ir jo kokybę, nepriklausomai nuo institucijos, dėstytojo, 
studento turimos nuotolinių ar mišrių studijų patirties ir galimybių tokiam mokymo(si) 
modeliui įgyvendinti. 

Remiantis Lassoued ir kt. (2020), nuotolinio ir mišraus mokymosi kokybę galima 
apibūdinti kaip suderintų gairių, nuorodų ir procedūrų visumą, sudarančią prielaidas ir 
galimybes plėtoti sėkmingą studijų procesą, sujungiantį nuotolinį mokymą(si) (Adedoyin 
& Soykan, 2020), užtikrinantį etikos principų laikymąsi (Salhab ir kt., 2021; Bozkurt & 
Sharma, 2020), nuotolinio ir kontaktinio mokymo(si) derinimą, sudarant sąlygas studijuoti 
mišriu būdu (Okaz, 2015; Dziuban ir kt., 2018), dėstytojų, studentų ir aptarnaujančio per-
sonalo bendradarbiavimą (Adrian ir kt., 2021b). Tai reikalauja studijų proceso lankstumo, 
ypač jei nuotoliniu būdu keblu žinias taikyti ir patikrinti praktiškai (Hong ir kt., 2021), 
pvz., išvykti į praktiką, atlikti lauko tyrimą, spręsti realias praktines situacijas. Gachanja 
ir kt. (2021) tyrimas atskleidė, kad sunkumai neišvengiami tose studijų programose ir 
disciplinose, kuriose būtina tiesioginė studijuojančiųjų ar dėstytojų ir studentų tarpu-
savio sąveika, tiesioginis konkrečių praktinių užduočių atlikimas, pvz., eksperimentai, 
laboratoriniai tyrimai ir pan. Čia gelbsti vis plačiau įprastas tampantis mišrus mokymo(si) 
modelis, atskirais atvejais vadinamas hibridiniu (hybrid education, Dziuban ir kt., 2018): 
tuo pačiu metu lygiagrečiai sujungiamas auditorinis ir nuotolinis kontaktinis mokymas 
virtualioje erdvėje negalintiems dalyvauti auditorinėje paskaitoje (Raad & Odhabi, 2021). 
Kalbama ir apie naują studijų tvarką (New Normal, Sakina ir kt., 2020), pokovidinę pedago-
giką (Post-COVID-19 Pedagogy, Megahed & Ghoneim, 2022). Toks nuotolinių kontaktinių 
virtualioje erdvėje ar mišrių studijų aukštojoje mokykloje įvedimas kelia iššūkius tiesiogi-
niam probleminiam mokymui(si) ir kritinio mąstymo ugdymui, ypač jei neturima panašių 
įgūdžių ir patirties, susiduriama su jautresne studijuojančiųjų psichine sveikata (Khan ir kt., 
2020), būtinybe įveikti stresą ir įtampas dėl psichoemocinės ir/ar fizinės perkrovos ženkliai 
daugiau laiko skiriant informacijos paieškai, pasirengimui paskaitoms ir/ar atsiskaitymams, 
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mokymo(si) ar atsiskaitymo turinio adaptavimui nuotoliniam formatui, nuotolinio  
mokymo(si) platformų parinkimui ir įvaldymui, mokymo(si) motyvavimui (Merfeldaitė 
ir kt., 2020; Papademetriou ir kt., 2022). 

Daugelis mokslinių tyrimų, analizuojančių nuotolinio ir mišraus mokymosi patirtis 
COVID-19 pandemijos metu (Shlowiy, 2021; Rybačiauskaitė, 2020), atskleidė, kad mišrus 
studijų formatas tampa savotišku katalizatoriumi: eksperimentuojama su naujais mo-
kymo(si) metodais, ieškoma alternatyvių sprendimų, inovatyviai išnaudojamos turimos 
galimybės (technologinės, žmogiškieji ištekliai) ir pedagoginė, dalykinė, mokslinė pa-
tirtis (Adrian ir kt., 2021a; Adrian ir kt., 2021b), siekiama efektyviau perteikti teorines 
žinias, formuoti studentų praktinius įgūdžius ir kritinį mąstymą, skatinti iniciatyvumą 
ir patirties reflektyvumą  (Bubnys, 2012; Gaučaitė ir kt., 2012). Pasak Merfeldaitės ir kt. 
(2020), toks mokymas(is) leidžia „išbandyti kitokias ugdymo organizavimo formas. (...) 
personalizuoti ugdymą“ (p. 12). Kita vertus, nuotolinės ir ypač mišrios studijos daro stu-
dijų procesą lankstesnį laiko, vietos ir mokymo(si) formų prasme, leidžia pasitelkti įvai-
resnius mokymo(si) išteklius, būdus ir formas, studijų medžiagą padaryti prieinamesnę 
platesnei auditorijai, pvz., siūlant aktualius mokymus ir seminarus, kvalifikacijos kėlimo 
kursus ir pan. (Advilonienė & Andriukaitienė, 2020), o studijų procesą optimizuojant 
mokymosi patogumo, patrauklumo, paslankumo, ekonomiškumo prasme (Rahayu, 
Hayat & Yilianto, 2022). Inovatyvūs mokymo(si) būdai leidžia taupyti besimokančiųjų 
ir dėstančiųjų laiką, mažėja finansinės išlaidos, atliepiami  besimokančiųjų poreikiai, o 
studijų procesas labiau individualizuojamas, tampa prieinamesnis ir patrauklesnis (Mer-
feldaitė ir kt., 2020). Mišrus studijų modelis sąlygoja ir būtinybę naujomis mokymo(si) 
formomis papildyti, atnaujinti ir tobulinti studijoms reikalingą medžiagą, nuotolinius 
kontaktinius užsiėmimus virtualioje erdvėje paįvairinti ankstesnių savo ar kitų specialistų 
paskaitų įrašų intarpais, tyrimų ar praktinių užduočių analizės fragmentais ir pan. Vis dėlto 
plečiant mokymo(si) metodų spektrą, nuotoliniame kontaktiniame ir mišriame mokyme(si) 
vis aktualesnės tampa etikos, akademinio sąžiningumo, studijuojančiojo ir dėstančiojo 
privatumo išsaugojimo, tyrimų etikos išlaikymo problemos (Atitikties mokslinių tyrimų 
etikai vertinimo gairės, 2021), pvz., tretiesiems asmenims neatskleisti studentų asmenybę 
galinčių identifikuoti duomenų – veidų, vardų ar pavardžių, studijų programos, kurso ir pan. 
(Salhab ir kt., 2021; Bozkurt & Sharma, 2020). Antra vertus, mišrus studijų modelis leidžia 
dėstančiajam efektyviau reflektuoti savo darbą su auditorija – žvelgti į save tarsi kito asmens 
(studijuojančiojo, kolegos, vertintojo) akimis, peržiūrint parengtą medžiagą, koreguojant 
ją, paskaitų įrašymo atveju stebint save iš šalies ir savirefleksija įsivertinant dalyko turinio 
perteikimo kokybę, formą, kūno kalbą, intonaciją, kalbėjimo manierą (Kabir & Hasnat, 
2021; König ir kt., 2020; Jezerskytė, 2011). Panašių galimybių mišrus mokymasis suteikia 
ir besimokančiajam: įsisavinti naujus mokymosi metodus, įvaldyti naujas technologijas, 
išnaudoti auditorinio ir nuotolinio virtualaus kontaktinio mokymosi privalumus bei 
minimizuoti jų trūkumus (Kohnke & Moorhouse, 2020). Kita vertus, krizinėse situacijose 
itin svarbu išlaikyti galimybę naudotis įvairiais ištekliais, užtikrinant objektyvų vertinimą 



63Pedagogika / 2022, t. 147, Nr. 3

 

ir proceso stebėseną (Vlachopoulos, 2020), mišrios mokymo(si) strategijos nuolatinį per-
žiūrėjimą ir performavimą remiantis 2018 m. Europos Komisijos skaitmeninio švietimo 
veiksmų planu, orientuotu į laikmečio keliamus iššūkius (Europos Komisija, 2018a). Be 
to, dėl nuotolinio kontaktinio (virtualioje terpėje) ir mišraus mokymo(si) visuotinumo 
patirties COVID-19 pandemijos metu suponuota galimybė remiantis Europos Komisijos 
parengtomis efektyvaus mokymosi taikant švietimo technologijas programomis mišrų 
mokymo(si) modelį integruoti į studijų procesą pasirenkant jį kaip vieną iš strategijų, in-
tegruojančių informacinių technologijų infrastruktūrą, skaitmeninį prieinamą mokymosi 
turinį, dėstančiųjų ir studijuojančiųjų skaitmeninių kompetencijų ugdymo(si) užtikrinimą, 
pakankamą mokymo(si) ir vertinimo skaitmeninėje erdvėje kokybę ir pagalbos sistemą 
studijų proceso dalyviams (Europos Komisija, 2018a; Europos Komisija, 2018b; Europos 
Komisija, 2015; Panesi ir kt., 2020; Schleicher, 2020a; Schleicher, 2020b; Krishna ir kt., 
2021). Visa tai suteikia galimybes vertinti nuotolinio ir mišraus mokymo(si) infrastruktū-
ros kokybę, identifikuoti tobulintinas sritis, analizuoti visuminę tokio mokymosi situaciją 
(Carpenter ir kt., 2020; Kabir, 2020; Kabir & Hasnat, 2021) remiantis vienodais technolo-
gijomis grindžiamo mokymosi kokybės vertinimo kriterijais (Reich, 2020).

Remdamiesi aptartomis įžvalgomis galime teigti, kad mišriame studijų modelyje 
svarbu studijų kokybės užtikrinimas išlaikant balansą tarp daugybės elementų (žr. 1 pav.): 
mokymo(si) turinio (ir formų, metodų), tiesioginės sąveikos (auditoriniu ir nuotoliniu 
kontaktiniu būdu), įtraukaus bendradarbiavimo (dėstytojo-studento-technologijų), ak-
tyvaus mokymosi, esant poreikiui ir galimybėms įtraukiant ir hibridinio mokymosi ele-
mentus, išlaikant akademinę etiką, (savi)refleksijos ir mokymosi į(si)vertinimo įvairovę, 
integruojant technologijas ir technologinį dėstančiųjų bei besimokančiųjų pasirengimą 
(Picciano, 2021; Sakina ir kt., 2020; Megahed & Ghoneim, 2022 ir kt).

1 paveikslas
Integralaus mišraus mokymo(si) komponentai (sudaryta autorės; šaltiniai: Picciano, 
2021; Sakina ir kt., 2020; Megahed & Ghoneim, 2022; Vlachopoulos, 2020 ir kt.)



64 Pedagogika / 2022, t. 147, Nr. 3

Taigi, į studijų procesą diegiant nuolatinį mišraus mokymo(si) modelį, aukštosioms 
mokykloms tenka ir tinkamų tokiam mokymui(si) technologijų įdiegimo atsakomybė, 
galimybių akademinio personalo kvalifikacijos šioje srityje kėlimui sudarymas (Adedoyin 
& Soykan, 2020). Remiantis užsienio šalių ir Lietuvos tyrėjų atliktais tyrimais, galima 
teigti, kad esama prielaidų mišriam studijų modeliui diegti šalies aukštosiose mokyklose.

Empirinio tyrimo metodologija

Empiriniam tyrimui pasitelkta kokybinė prieiga. Tyrimas atliktas 2022 m.  
vasario–kovo mėn., tiriant studentų nuotolinio kontaktinio mokymosi virtualioje erd- 
vėje ir mišraus mokymosi patirtis COVID-19 pandemijos metu, 2020 m. kovo – 2022 m. 
kovo mėn. Tirti studentų poreikiai ir lūkesčiai tokiam studijų formatui, kilę sunkumai ir 
įgyta geroji patirtis, studijų proceso pandemijos metu vertinimas ir prielaidos galimam 
nuolatiniam mišrių studijų plėtojimui aukštojoje mokykloje. Taikyta atvirų klausimų 
refleksijų pagal orientacinius atvirus klausimus analizė. Tokia tyrimo strategija pasirinkta 
siekiant atskleisti studentų nuotolinių kontaktinių ir mišrių studijų patirtį, vertinimą 
ir lūkesčius, bendrą tokių studijų kokybės ir asmeninės patirties jose vertinimą bei 
paskatinti informantus per refleksiją retrospektyviai peržvelgti sukauptą gerąją tokio 
mokymosi patirtį ir kilusius sunkumus. Kartu siekta išsiaiškinti, kaip, remdamiesi studijų 
COVID-19 pandemijos sąlygomis patirtimi, studentai vertintų galimą tolimesnį mišraus 
studijų modelio, integruojančio auditorinį (įprastą auditorinį ir praktinį mokymą(si) fa-
ce-to-face būdu fizinėje terpėje) ir nuotolinį kontaktinį mokymąsi (kontaktinį mokymąsi 
virtualioje terpėje, iš dalies naudojant ir elektroninėje erdvėje patalpintą mokymosi 
turinį), taikymą įprastinėmis studijų sąlygomis. Taigi, refleksijų analizė pasirinkta ir 
kaip tyrimo metodas, ir kaip reflektyvaus mokymosi įrankis (Kabir & Hasnat, 2021; 
Rybačiauskaitė, 2020; Bubnys, 2012; Gaučaitė ir kt., 2012; Bubnys & Tuominienė, 2008), 
įgalinantis studentų analitinio mąstymo ugdymą. 

Tyrime dalyvavo 46 studentai, studijuojantys nedidelėmis grupėmis (nuo 5 iki 15 stu-
dentų) kolegijos (30, iš jų 18 nuolatinės, 12 ištęstinės studijų formos) ir universiteto (16, 
iš jų 8 bakalauro, 8 magistrantūros studijose, nuolatinė studijų forma) programose. 
Studentai atrinkti tikslinės atrankos principu taikant kelis kriterijus: atrinktos nedidelės 
studentų grupės, turinčios jau minėtos nuotolinės kontaktinės ir mišrios studijų patirties 
COVID-19 pandemijos metu, t. y. į tyrimą įtraukti studentai, turintys auditorinio (fizinėje 
erdvėje) ir nuotolinio (virtualioje erdvėje) kontaktinio mokymosi patirties, tačiau nestudi-
javę hibridiniu būdu, kai tuo pat metu sinchroniškai dalis studentų dalyvauja auditorinėje 
paskaitoje, o kita dalis tiesiogiai klausosi nuotoliniu būdu. Į tyrimą įtraukti II–IV kurso 
bakalauro studijų ir I–II kurso magistrantūros studijų 2021–2022 m. m. dalyviai; nebuvo 
skaičiuojami studentai, nestudijavę pandemijos metu: pirmakursiai, pandemijos metu bu-
vusieji akademinėse atostogose, dariusieji studijų pauzę tarp bakalauro ir magistrantūros 
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studijų. Informantų atrankoje išlaikyta jų atstovaujamų institucijų (kolegija ir univer-
sitetas) ir studijų lygmens (magistrantūros ir bakalauro), studijų formos (nuolatinė ir 
ištęstinė), į tyrimą įtrauktų institucijų bei studentų gyvenamosios vietos (didmiestis ir 
mažesnis miestas) įvairovė. Tyrimui atrinktos dvi aukštosios mokyklos (universitetas ir 
kolegija), įsikūrusios tame pačiame regione, bei jose socialinio profilio studijas (dėl jų 
sąlygiškai  didesnio paslankumo nuotolinėms ir mišrioms studijoms) pasirinkę studentai. 
Keli tyrime dalyvavę studentai turėjo koleginių ar universitetinių studijų nuotolinio kon-
taktinio ir mišraus mokymo(si) patirties pirmojo karantino metu, o dabar tęsia studijas 
universitete magistrantūroje.

Tyrime laikytasi pamatinių etikos principų – tyrimo dalyviai supažindinti su tyrimo 
tikslu, į tyrimą įtraukti savanoriškai, užtikrintas jų anonimiškumas, duomenų konfiden-
cialumas. Refleksijas informantai individualiai pildė pertraukų tarp paskaitų metu arba 
namuose, o užpildę grąžino tyrėjams. Neturėjusieji galimybės refleksijas pildyti tiesiogiai 
ir sutikusieji jas parengti elektroniniu būdu užpildytas refleksijas siuntė neutraliu tyrėjų 
nurodytu elektroniniu paštu – taip buvo užtikrintas informantų anonimiškumas. Nepa-
žeidžiant tyrimų etikos principų visos tokiu būdu gautos refleksijos tyrėjams perduotos 
vienu metu. Duomenų analizėje naudotas kodavimas, nepateikta detalių, kurios leistų 
atpažinti tyrime dalyvavusiųjų asmens tapatybę. Tyrimo dalyviai atstovavo koleginiam 
(kodas K) ir universitetiniam (kodas U) lygmeniui, nuolatinėms (kodas K1) ir ištęsti-
nėms (kodas K2) koleginio lygmens bakalauro bei universitetinio lygmens bakalauro 
(U1) ir magistrantūros (U2) studijoms. Duomenų analizėje naudoti autentiški tyrimo 
dalyvių kodai, suformuoti pagal atstovaujamą grupę (K1, K2, U1, U2) ir žymintys joms 
atstovaujančius studentus (K1.1, K1.2... K1.17, K2.1, K2.2... K2.12, U1.1, U1.2... U1.8, U2.1, 
U2.2... U2.8). Tyrimo duomenų analizėje išlaikyta autentiška informantų kalba, empi-
riniai duomenys analizuoti vadovaujantis kokybinių tyrimų metodologijos principais, 
taikant kelių etapų tematinę analizę: tekstai atidžiai peržiūrėti ir analizuoti pirmiausia 
susipažįstant su surinktais duomenimis, vėliau koduoti išskiriant prasminius vienetus, 
kategorijas ir atliekant temų paiešką. Duomenų analizės metu formuluotos išryškėjusių 
rezultatų temos, jos detalizuotos ir aprašytos (King & Brooks, 2018; Nowell ir kt., 2017; 
Maguire & Delahunt, 2017; Braun & Clark, 2006). 

Empirinio tyrimo rezultatai

Empirinio tyrimo metu tirta studentų motyvacija studijuoti mišriu būdu, jų poreikiai 
ir lūkesčiai tokiam mokymui(si). Siekta išsiaiškinti informantų nuotolinių kontaktinių ir 
mišrių studijų gerąją patirtį, patirtus iššūkius, požiūrį į galimą mišraus studijų modelio 
integravimą į nuolatinį studijų procesą. Jau pirmajame tyrimo metu gautų duomenų 
apdorojimo etape ėmė ryškėti tam tikri kodai (pvz., kokybė, patogu, suderinimas, leng- 
vumas, trukdžiai, nauja patirtis ir kt.), kurie duomenų analizės procese nuolat tikslinti. 
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Vėliau jų pagrindu išskirtos pirminės kategorijos, potemės (palankus vertinimas, naujos 
patirties veiksniai, psichosocialiniai iššūkiai, mokymosi formos rinkimosi motyvai ir kt.), 
analizės metu jos tikslintos. Tolimesnėje duomenų analizėje peržvelgiant išryškėjančius 
prasminius vienetus buvo išgrynintos pagrindinės temos: 1) nuotolinio mokymosi patir-
tis iki COVID-19 pandemijos, 2) studijų pokyčių patirtis pirmojo karantino laikotarpiu 
(2020 m. kovo 16 d. – birželio 15 d.), perėjus iš įprasto kontaktinio mokymosi į nuotolinį, 
3) nuotolinių kontaktinių ir mišrių studijų patirtis COVID-19 pandemijos laikotarpiu, 
4) nuotolinio kontaktinio ir mišraus mokymo(si) kokybės vertinimas, 5) mišraus mo-
kymo(si), pakaitomis derinant auditorines ir nuotolines kontaktines studijas virtualioje 
terpėje, patrauklumo ir galimo jo rinkimosi motyvai bei integravimo į įprastines aukštojo 
mokslo studijas prielaidos. Straipsnyje apsiribojama dalies tyrimo radinių pristatymu, 
dėmesį fokusuojant į paskutinę temą.

Jau pirmajame tyrimo duomenų apdorojimo etape studentų refleksijose išryškėjo 
kodai, kreipę į galimas temas. Remiantis informantų įžvalgomis atsiskleidė pozityvus 
mišraus mokymo(si) vertinimas ir polinkis rinktis tokį studijų modelį (būtų kokybiškiau... 
(K1.11), patogiau... (U1.4), lengviau suderinti... (U2.5), psichologiškai lengviau... (K1.10)), 
leidęs išskirti pirminius kodus. Tikėtina, kad įtakos pirminėms palankioms informantų 
įžvalgoms turėjo pozityvi nuotolinio kontaktinio mokymosi virtualioje terpėje bei miš-
raus mokymosi patirtis COVID-19 pandemijos metu. Tolimesniuose duomenų analizės 
etapuose išryškėjo minėtos temos, kurių dalies radiniai atspindimi 2 paveiksle (žr. 2 pav.). 

2 paveikslas
Nuolatinio mišraus mokymo(si) modelio integravimo į aukštąjį mokslą prielaidų 
žemėlapis
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Mišraus mokymo(si), kaip galimo studijų modelio, rinkimosi motyvai

Tyrimo dalyvių prašyta reflektuoti, kokį ir kodėl studijų modelį turėdami galimybę 
jie rinktųsi studijoms. Stebima tendencija rinktis mišrų studijų modelį, jei tai įmanoma 
dėl studijų programos ir/ar dalyko specifikos. Vienas pagrindinių tokio pasirinkimo 
motyvų – studijų proceso lankstumas ir optimizavimas dėl galimybės derinti auditorinį 
ir nuotolinį kontaktinį mokymą(si) virtualioje erdvėje: galima (...) optimizuoti studijas. 
(...) nuotolio turėtų būti gerokai mažiau (U1.8), priklausomai nuo dalyko galima pasirinkti 
studijų formatą, kad būtų kokybiškiau studijuojama (K1.11), yra paskaitų, kur būtinos 
kontaktinės paskaitos, bet yra paskaitų, kur galima lengvai vesti nuotoliniu būdu (K1.2). 
Mišrių studijų lankstumas siejamas ir su dalyko/studijų specifika, kai dalyje paskaitų 
reikalingas tiesioginis auditorinis dėstytojo ir studento, studento ir studento ryšys, būtina 
atlikti praktines veiklas: praktikos nuotoliniu neatliksi. O teorija tinka ir nuotoliniu (K1.4), 
kai kurios paskaitos tikrai gali vykti nuotoliniu būdu (teorinės), tačiau yra dalykų, kur 
kontaktas yra būtinas (K1.8), kuriems svarbus kontaktas, ryšys (U1.8), teorines disciplinas 
daug patogiau (...) studijuoti nuotoliu (U1.4). Kaip vienas iš mišraus mokymo(si) modelio 
pasirinkimo motyvų yra įvardyta ir galimybė tiesiogiai dalyvauti studijų procese, kai dėl 
ligos ar kitų aplinkybių negalima dalyvauti auditorinėje paskaitoje, tačiau esama sąlygų 
jungtis į nuotolinę kontaktinę paskaitą virtualioje erdvėje, o išskirtiniais atvejais ir per-
žiūrėti paskaitos įrašą: suteikia galimybę studijuoti norimą studijų programą esant iš kito 
miesto, (...) sergant, (...) būnant (...) kitoje vietoje (U2.6). Dar vienas mišrių studijų rinkimosi 
motyvas – patrauklesnis studijų procesas dėl įvairių mokymo(si) metodų bei lengvesnio 
medžiagos įsisavinimo, nes toks mokymosi modelis užtikrina, kad dalis studijų proceso 
gali vykti virtualaus kontaktinio mokymosi, dalis tiesioginio face-to-face dėstytojo ir 
besimokančiųjų kontakto fizinėje erdvėje būdu, tai sudaro galimybes auditorijoje atlikti 
daugiau darbų, užduotis grupelėse, labiau įsisavinti medžiagą kontaktiniu būdu (K1.15). 

Kita išryškėjusi mišraus studijų modelio rinkimosi motyvų grupė – patogumas, api-
mantis kelis aspektus. Pirmiausia, studijų ir kitų veiklų derinimo galimybė, neprarandant 
tiesioginio kontakto: patogu derinti su darbu, bet norisi ir gyvo kontakto su dėstytojais 
bei kitais studentais (K1.1), lengviau suderinti darbą ir paskaitas (K1.3), vien kontaktinės 
paskaitos būtų dažnai praleidžiamos dėl darbo (K1.6), nėra reikalo atsitraukti nuo kitų 
įsipareigojimų (artimųjų globa, šeima, vaikai...), nereikia papildomai derintis darbe (U1.6). 
Svarbus ir pragmatiškumo elementas: palankus laiko (taupomas laikas. (...) atsiranda 
daugiau laiko sau, šeimai, poilsiui, hobiams (U2.6),  jei yra tik viena paskaita tą dieną, 
geriau ji vyktų nuotoliu (K1.9)) ir finansinių kaštų studijoms balansas (mažesnės išlai-
dos, K1.7). Pabrėžiamas ir patogumas studijuojant iš namų, kai jungiamasi į nuotolines 
kontaktines paskaitas virtualiu būdu, o esant poreikiui ir galimybėms su dėstytojais ir 
studentais derinamasi dėl auditorinių paskaitų ar konsultacijų  (patogiau studijuoti iš 
namų, tačiau prireikus galima susitikti ir aptarti iškilusius klausimus, K1.14). 

Mišrių studijų rinkimasis motyvuojamas ir psichoemociniais veiksniais: geres-
ne savijauta dėl palaikomo ryšio su akademine bendruomene, drąsos egzaminuose  
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(psichologiškai lengviau, kai paskaitos nuotoliu ir gyvai (K1.10), drąsiau jaučiamasi prieš 
egzaminą, kai su dėstytoju būna realus kontaktas (K2.8), nesinorėtų visiškai prarasti 
kontaktinio bendravimo (K1.13), galima gyvai bendrauti, labiau įsisavinama informacija 
(K2.9)). Minimas didesnis pasitenkinimas tokiomis studijomis dėl tiesioginio bendra-
vimo patirties (dėl didesnio pasitenkinimo studijomis gyvai susitinkant ir bendraujant, 
U1.1), kūno kalbos svarbumo (pabrėžiamas minusas, kad studijuojant tik nuotoliu dėl 
paskaitos metu ne visų studentų ir/ar dėstytojų įsijungiamos vaizdo kameros praranda-
ma galimybė matyti kūno kalbą, sunkiau nuspėti aplinkinių reakcijas (U1.5)) ir didesnės 
dėmesio koncentracijos (kaip trūkumas įvardijama, kad nuotolinės studijos sukelia išsi-
blaškymą, daug pagundų užsiimti pašaliniais reikalais, sunkiau išlaikyti koncentraciją, 
U1.5). Vis dėlto dažniausias mišrių studijų rinkimosi motyvas, ypač universitete, yra 
poreikis turėti įprastą auditorinį kontaktą su akademine bendruomene siekiant palaikyti 
tiesioginį ryšį, kurti bendrystę: ilgai nematant žmonių jų pasiilgstama (K1.17), išliktų (...) 
kontaktiniai susitikimai dėl žmogiško santykio su dėstytojais ir kitais studentais (U1.1), 
galimybė palaikyti asmeniškesnį ryšį su grupiokais ir dėstytojais (U2.4), gyvas bendravimas 
su akademine bendruomene nepakeičiamas (U2.7), bendravimas (...) visiškai kitoks, nei 
bendraujant nuotoliu (U2.8). Mišrios studijos užtikrina ir didesnį uždaresnių studentų 
įsitraukimą į studijų procesą, kas ne visada galima vien nuotolinėse studijose virtualiu 
kontaktiniu būdu: kuklesni, ramesni, tylesni kursiokai lieka už borto, nes aktyvesni „uzur-
puoja“ dėstytojų dėmesį ir laiką (U1.5). 

Paraleliai matomi ir vien nuotoliniam kontaktiniam mokymuisi virtualioje terpėje 
kylantys iššūkiai, susiję tiek su mokymosi procesu ir studijų kokybe, tiek ir su psicho- 
emociniais informantų patyrimais. Analizuojant duomenis išryškėjo tokie organizaciniai 
ir techniniai virtualiai vykusių kontaktinių paskaitų metu kilę trukdžiai, kaip skirtingos 
atskirų dėstytojų nuotolinėms paskaitoms naudojamos platformos (dėstytojai naudojo 
skirtingas prisijungimo programėles, (...) reikėjo perprasti, prisitaikyti, išmokti, U1.8), 
techniniai, programiniai ar interneto ryšio trukdžiai (kildavo įvairių trukdžių su prisi-
jungimu, garsu ar vaizdu. Jei grupėje daugiau studentų, kildavo problemų su pasidalinimu 
vaizdu (K1.8), labai sunku klausytis nuotoliu, kai ryšys striginėdavo (K2.9), labiausiai 
nepatikusi nuotolinių paskaitų programa (...) Big blue button. (...) Nuolatiniai programos 
trikdžiai, užstringantys mikrofono ir kameros mygtukai, išmetinėjimas iš programos (...). 
atsirasdavo papildomo streso (U2.6)), negautos prisijungimo į paskaitas nuorodos (buvo 
kilę neaiškumų dėl neatsiųstų nuorodų prisijungti į paskaitą, K1.7). Minėti ir nuotoliniu 
kontaktiniu būdu virtualioje erdvėje vykusių paskaitų organizavimo nesklandumai: kai 
kurių dėstytojų nekompetencija informacinėse technologijose (K1.11), nesubalansuotos 
mokymosi medžiagos apimtys (medžiagos apimtys ir tarpinių atsiskaitymų gausa nėra 
adekvačiai sureguliuota, U1.6), nuotoliniam mokymui(si) nepritaikytas formatas (žinios 
buvo pateikiamos sunkiai. Auditorijoje viskas paprasčiau (K2.11), ne visi dėstytojai buvo 
geranoriški kalbant apie galimybę įrašyti paskaitą arba dalinantis paskaitų medžiaga. 
Nuotoliniu būdu mokantis ne visada yra galimybė gyvai diskusijai (U1.6)). Buvo pastebėtas 
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ir pasitaikantis dėstytojų piktnaudžiavimas studentų lojalumu paskaitoms naudojant 
senus paskaitų įrašus (U2.2), atmestinis dėstymas (kartais dėstytojai labiau atmestinai 
pasiruošia nuotolinėms paskaitoms, išsako visą medžiagą ir viskas (K1.11), dėstytojai buvo 
pernelyg atsipalaidavę, tai paskaitų nedarydavo, tai trumpai prisijungdavo (K2.9)). Įvardyti 
ir tokie pirmojo ir antrojo karantino metu kilę psichologiniai sunkumai, kaip nežinia, 
nerimas, nuovargis, koncentracijos trikdžiai, šeimos nariams persiduodanti nuotolinių 
studijų įtampa (daug nežinios (K1.3), nerimas, nes neįsivaizdavom, kaip čia viskas vyks 
(K1.4), jaučiausi pervargus dėl per didelio krūvio (K1.10), sėdint ilgai prie kompiuterio 
pasidaro sunku išlaikyti dėmesį, susikaupti, neužsiimti pašaliniais veiksmais (K1.2), 
blaškydavo namų garsai, šeimos nariai. Jie taip pat jautė įtampą, (...) negalėdavo laisvai 
jaustis (K2.1)). Išryškėjo ir bendravimo bei bendradarbiavimo su akademine bendruo-
mene iššūkiai – bendravimo stoka ir jo kaita, nesaugumo ir nelaisvumo patirtis (jautėsi 
santykių atšalimas su grupe (K2.1), bendravimo stoka su kolegėmis (K1.4), tarsi patogu, 
tarsi lengviau susidėlioti dienotvarkę, tačiau kažko esminio trūksta (to ryšio, priklausymo 
studentų bei profesinei bendruomenei). (…) vienu metu buvo labai nemalonu (…) sakyti 
savo mintis, pastebėjimus – nes visiškai neaiški bendramokslių reakcija, (…) nejutau laisvės 
dalintis mintimis (U1.8)), sunkumai rengiant bendrus atsiskaitymus ir/ar juos pristatant 
(daug sunkiau daryti pristatymus – (...) negali apčiuopti, ar auditorija seka, ar ne (U1.8), 
iškilo (…) sunkumų bendraujant su kursiokais, (...) ypač (...) grupiniuose darbuose (U2.6)). 
Atsiskleidė ir psichoemociniai bei socialiniai-etiniai mokymo(si) trikdžiai: atsainus in-
formantų požiūris į mokymąsi (būdavo paprasčiau nusifotografuoti skaidres nuo ekrano, 
nei konspektuotis dėstomą dalyką, tai leido atmestiniau žvelgti į paskaitas, K2.1), sumažėjo 
mokymosi motyvacija (K1.9)), akademinis nesąžiningumas (bendramoksliai linkę nau-
dotis medžiaga per atsiskaitymus, U1.8). Sunkumų kėlė ir pakitę mokymosi rezultatai 
bei žemesnė studijų kokybė: prastesni rezultatai, mažiau išmokau (K2.5), pablogėjusi 
mokslo kokybė (K1.12), konsultacijų trūkumas (K1.10). Vis tiktai tyrimas atskleidė, kad, 
nepaisant patirtų sunkumų, informantai labiau linkę palaikyti nuolatinio mišraus studijų 
modelio galimybę, nei ją atmesti, tačiau gan kritiškai vertintų išskirtinai vien nuotolinio 
mokymosi formato taikymą studijų procese. 

Pritarimo galimam nuolatiniam mišriam studijų modeliui veiksniai 

Tyrimo duomenys atskleidė ir studentų poziciją dėl nuolatinio mišraus studijų mo-
delio: būtų mokomasi derinant auditorinį (kontaktinį mokymąsi fizinėje erdvėje) ir 
nuotolinį kontaktinį mokymą(si) virtualiu būdu. Analizuojant tyrimo duomenis buvo 
išskirtos kelios pritarimo tokiam modeliui veiksnių grupės: a) skirtingų studijų formų 
(auditorinio ir nuotolinio kontaktinio mokymosi virtualioje terpėje) privalumų išnau-
dojimas atsižvelgiant į dalyko ir paskaitų turinį bei paskirtį, užtikrinant studijų metodų 
įvairovę, įgalinant laiko planavimą, išlaikant gyvo kontakto ir kūno kalbos stebėjimo 
galimybę, b) socioekonominis patrauklumas dėl galimybės derinti studijas ir kitas veiklas, 
dėl patogumo ligos ar kitais atvejais; dėl mažesnių laiko ir finansinių kaštų, c) studijų 
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kokybės užtikrinimas atsižvelgiant į studijų specifiką, išlaikant auditorinių ir nuotoli-
nių kontaktinių (virtualioje terpėje) paskaitų balansą, kuriant palankų psichoemocinį 
studijų mikroklimatą. 

Studijų formų privalumų išnaudojimas atskleidžia tyrimo dalyvavių poziciją, kad į 
studijų procesą diegiant nuolatinį mišrų mokymo(si) modelį būtų išlaikoma galimybė 
diferencijuoti paskaitas pagal formą ir turinį, išnaudojant auditorinių ir nuotolinių 
kontaktinių virtualioje erdvėje studijų privalumus ir minimizuojant trūkumus: audi-
torinės paskaitos leistų įsigilinti į iškilusias problemas, bendrauti ir susipažinti gyvai su 
(...) dėstytoju. Nuotolis leistų (...) mokytis namuose (K1.6), nes daliai paskaitų pakanka 
nuotolinio, o daliai būtinas auditorinis kontaktinis mokymas(is) (teoriją išdėstyti pilnai 
užtenka nuotolinių paskaitų, o praktinėms užduotims atlikti geriau kontaktinės paskaitos 
(K1.3), yra dalykų, kurie gali vykti nuotoliniu būdu, o kai kurie tik kontaktiniu (K1.8)). 
Šį aspektą ypač pabrėžė studijuojantieji kolegijoje – jie dažniau susiduria su praktika, 
praktinėmis užduotimis. Pabrėžiama, kad skirtingas paskaitų formatas, priklausomai 
nuo turinio, leistų įgyti ir teorinių žinių, ir atlikti praktines užduotis, dirbti grupėse ir 
individualiai (K2.3), įgalintų studijų proceso diferencijavimą pagal paskaitų tipą ir turinį 
(paskaitoje, kurioje dėstoma tik teorinė medžiaga, galėtume likti namuose ir klausyti, 
K1.7). Kita vertus, mišrus studijų modelis galėtų sąlygoti studijų metodų įvairovę: reikia 
balanso išlaikyti įvairius (...) mokymosi metodus (K1.10), nuotoliniu būdu galima rengti 
konsultacijas, susitikimus (K1.16). Dar vienas studentams patrauklus mišrių studijų aspek-
tas – laiko planavimas, nes galima lengviau susiderinti laisvą laiką (K1.9). Studijuojantys 
universitete mišraus studijų modelio rinkimąsi motyvuoja ir galimybe neprarasti gyvo 
tiesioginio, auditorinio kontakto: kurti bendrystę, palaikyti bendravimą su akademine 
bendruomene, aiškintis rūpimus klausimus jaučiant studijų terpę gyvai, (...) bendrystėje 
su kolegomis (U2.2), susitikti auditorijose, pabendrauti su dėstytojais, užduoti rūpimus 
klausimus (U2.8). 

Antroje pritarimo galimam nuolatiniam mišrių studijų modeliui veiksnių grupėje 
išryškėjo tokių studijų socioekonominis patrauklumas dėl studijų ir kitų veiklų derinimo 
galimybės (patogiau tiems, kurie dirba ar turi mažesnius vaikus (K1.1), nespėja atvažiuoti, 
išvykę į komandiruotę, serga patys ar jų vaikas (U2.1), patogu (...) suderinti darbo ir stu-
dijų santykius (K2.5)), mažesnių laiko sąnaudų (mažėja laiko sąnaudos kelionei (U2.2), 
taupomas laikas, nereikėtų vykti į daugelį paskaitų (K1.17)), patrauklesnio ir palankesnio 
studijų išlaidų balanso (optimalus variantas (...). Susitaupytų (...) pinigų, K2.8)), patogumo 
mokytis namuose (K1.6). Trečioji nuolatinio mišraus studijų modelio palaikymo veiksnių 
grupė – studijų kokybės išsaugojimas, apimantis studijų specifikos išlaikymą ir palankaus 
psichoemocinio mikroklimato akademinėje bendruomenėje kūrimą. Pirmuoju atveju 
pabrėžiama, kad studijų modelio diegimas turėtų priklausyti nuo studijų programos, 
paskaitų tipo (teorinės ar praktinės), studijų lygmens (bakalauro ar magistro) ir profilio 
(siejama su praktiniu darbu, medicina ir pan.). Tai sąlygotų, ar prasminga taikyti mišrų 
studijų modelį, ar geriau plėtoti auditorines  kontaktines studijas: bakalauro studentams 
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siūlomos auditorinės kontaktinės studijos, nes jie dar neturi tiek patirties, yra jauni (U2.5), 
svarbu žiūrėti, kokios studijos: ar daugiau teorinės ar praktinės (...), susijusios su medicina 
ar praktiniais-tiesioginiais dalykais, kurių metu reikia rodyti, čiupinėti (...), tada siūlyčiau 
daugiau gyvų susitikimų (U2.5), žinant studijų programą galima teorines paskaitas daryti 
nuotoliu, praktines gyvai (U2.6). Be to, studijų dalykai turėtų būti lankstūs ir atsiradus 
poreikiui juos būtų galima dėstyti nuotoliniu būdu (U2.6). Taigi laikomasi pozicijos, kad, 
nemažinant studijų kokybės, nuotoliniu būdu galėtų vykti dalis studijų proceso: dalis 
galėtų vykti nuotoliu, tarkim sausos teorinės paskaitos (...) Galima būtų skirti 20–30 proc. 
visų paskaitų ir tai neatneštų žalos. Didesnis kiekis (...) kirstų per studijų kokybę (U1.5). 
Kita vertus, studijų modelis turėtų priklausyti ir nuo studentų grupės – pagal jų amžių, 
studijų ir gyvenimo patirtį: studijų formatas gali būti derinamas pagal konkrečią studi-
jų grupę (žinant, kad didelė dalis studentų negalės dalyvauti gyvose paskaitose ar pan.) 
(U2.6), jei tai dienininkai, jauni žmonės, kurie dar neturi studijų (…) patirties, tada taip. 
Jei tai asmenys, kurie persikvalifikuoja ir yra klausytojai, tada geriau būtų pasirinkti 
vieną iš būdų – arba nuotolinį, arba kontaktinį (U1.6). Be to, kalbant apie palankaus 
psichoemocinio mikroklimato studijų procese kūrimą pabrėžiama, kad paskaitos yra 
ne vien apie „info“ perdavimą (U1.8), o susijusios ir su psichoemocinės studijuojančiųjų 
sveikatos puoselėjimu.  

Diskusija ir išvados

Empirinis tyrimas atskleidė palankų mišrių studijų vertinimą. Tiek teikiant pirmenybę 
mišriam studijų modeliui ir jį renkantis, tiek palaikant galimą nuolatinį jo taikymą išryš-
kėjo panaši argumentacija: pabrėžiama kelių studijų formų ir metodų derinimo galimybė, 
studijų proceso įvairovės užtikrinimas, patogumas ir patrauklumas, psichoemociniai 
veiksniai, taip pat ir psichoemocinė studijuojančiųjų sveikata. Mišriame studijų modelyje 
informantų akcentuojama auditorinio (face-to-face) ir nuotolinio kontaktinio mokymosi 
virtualioje erdvėje privalumų išnaudojimas ir trūkumų minimizavimas studijų dalykinio 
turinio diferencijavimo, metodų įvairovės užtikrinimo, psichosocialinių, ekonominių 
ir kt. studentų poreikių tenkinimo prasme. Empirinis tyrimas ir kitų autorių teorinės 
įžvalgos atskleidė, kad plėtojant mišrias studijas – diegiant ir įtvirtinant nuolatinį abiejų 
minėtų studijų formų pakaitinį derinimą – svarbu atsižvelgti ir į aukštosios mokyklos 
specifiką (universitetas ar kolegija; įsikūrusi didmiestyje ar regione; turinti nuotolinio 
mokymo patirtį ar ne), studentų kontingentą (dominuoja nuolatinių ar ištęstinių studijų 
studentai; jaunimas ar vyresni; turintys studijų/darbo patirties ar ne; turintys specifinių 
poreikių) ir pan. (Castro & Tumibay, 2021; Kotera ir kt., 2019). Empirinio tyrimo duomenys 
parodė, kad, siekiant mišrių studijų kokybės ir prieinamumo, svarbus institucijos ir dėsty-
tojų atsakomybės ribų apibrėžimas užtikrinant organizacinį-techninį pasirengimą mišriam 
mokymui(si), studijų proceso koordinavimas, mokymosi medžiagos prieinamumas, studijų 
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rezultatams pasiekti tinkamo dalykų turinio ir formos parinkimas. Šie tyrimo rezulta-
tai patvirtino Atmojo & Nugroho (2020) ir Vlachopoulos (2020) įžvalgas, de Jong ir kt. 
(2020) tyrimą apie kokybišką informacinių technologijų panaudojimą, taip pat etikos 
užtikrinimo būtinybę (Salhab ir kt., 2021; Bozkurt & Sharma, 2020). Empirinio tyrimo 
rezultatai atskleidė ir Yuhanna ir kt. (2020) bei Sakina ir kt. (2020) pastebėtą optimalų 
auditorinio ir nuotolinio kontaktinio mokymosi virtualiu būdu privalumų išnaudojimą 
ir trūkumų minimizavimą. Kaip atskleidė empirinio tyrimo metu gauti duomenys, vien 
nuotolinės studijos vertinamos kaip nepakankamai kokybiškos dėl tiesioginio gyvo 
bendravimo trūkumo, menkos motyvacijos, dėstytojų ir/ar studentų nepasirengimo, 
organizacinių-techninių trukdžių (sunkumų prisijungiant prie tiesioginių nuotolinių 
paskaitų, internetinio ryšio trikdžių, negautų ar neveikiančių prisijungimo nuorodų), 
kilusių psichoemocinių sunkumų (nuovargio, nežinios, nerimo, dingusios mokymosi 
motyvacijos, atsipalaidavimo, įtampos), mokymosi iššūkių (žemesnio gaunamų žinių 
lygio, konsultacijų trūkumo, menkesnių akademinių pasiekimų), akademinio nesąži-
ningumo (naudojimasis papildoma medžiaga atsiskaitymų metu). Empirinis tyrimas 
atskleidė, kad vien nuotolinėse studijose, kai kontaktinis mokymas(is) vyksta vien virtu-
aliu būdu, trūksta tiesioginio dėstytojo ir studento, studento ir studento kontakto, be to, 
dėl būtinybės persiorientuoti, išmokti ar techniškai įdiegti naujas programas atsiranda 
įtampa, kurią kelia skirtingų nuotolinio mokymosi platformų naudojimas toje pačioje 
aukštojoje mokykloje.

Priešingai, empirinis tyrimas atskleidė, kad mišrus studijų modelis yra patogus 
vietos ir laiko prasme: medžiagos prieinamumas įvairiomis formomis (taip pat ir įvy-
kusių paskaitų vaizdo įrašai), metodais; parankus laikas; taip pat studijų ir kitų veiklų 
derinimo galimybės; mažesni laiko ir finansiniai kaštai; daugiau progų kelti informacinį 
raštingumą įvaldant naujas išmaniąsias technologijas, nuotolinio mokymosi platformas; 
savarankiškumo ugdymas. Taigi, empirinis tyrimas atskleidė ir patvirtino Bauman (2007) 
užfiksuotą požiūrio į švietimo sistemą pokytį redukuojant atstumo ir laiko dimensijas, 
taip pat slinkį nuo požiūrio „paslėpti, kad nepasinaudotų“ link „padaryti pasiekiamą, 
kad pamatytų (...) būtinumą“ (Urbonienė, 2019, p. 72), didinant mokymosi turinio 
prieinamumą įvairiomis formomis (pvz., tyrime išryšėję atskirų dėstytojų studentams 
sudarytos galimybės perklausyti vykusių paskaitų įrašus), platesnei auditorijai (galimy-
bė peržiūrėti paskaitų įrašus negalėjusiems prie jų prisijungti tiesiogiai; šalia esantiems 
studijuojančiųjų artimiesiems). Svarbus ir emocinis-psichologinis studijų mikroklimatas, 
atveriantis įvairesnes bendra(darbia)vimo (dėstytojas ir studentas, studentas ir studentas) 
galimybes tiek auditorinėse, tiek nuotolinėse virtualiai tiesioginio kontakto būdu vyks-
tančiose paskaitose pasitelkiant nuotolines platformas, socialinius tinklus, skatinantis 
persiorientavimą į kitokį studijų formatą, ieškant įvairesnių būdų formuoti ir įtvirtinti 
studentų teorines žinias ir praktinius įgūdžius. Tai atliepia kitų autorių tyrimų duomenis, 
kad nuotolinio kontaktinio ir/ar mišraus mokymo(si) sėkmė priklauso ir nuo dėstančiojo 
pasirengimo, akademinės bendruomenės motyvacijos (Adrian ir kt., 2021b; Imlawi ir kt., 
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2015), pedagoginių kompetencijų (Adrian ir kt., 2021a; Adrian ir kt., 2021b). Studentų 
refleksijų analizė atskleidė ir mišrių studijų personalizavimo galimybę betarpiškiau 
atliepiant besimokančiųjų poreikius, užtikrinant mokymo(si) lankstumą ir patogumą, 
taip buvo patvirtintos Adrian ir kt. (2021a), Adrian ir kt. (2021b) tyrimų įžvalgos. Taip 
pat pasitvirtino, kad mišrios studijos palankiai vertinamos ir dėl jų tapsmo naujų mo-
kymosi formų paieškos katalizatoriumi, inovacijų diegimo, šiuolaikinių technologijų 
integravimo į studijų procesą (König, Jäger-Biela & Glutsch, 2020).

Taigi, straipsnyje aptarti tyrimai ir studentų refleksijų analizė atskleidė mišraus studijų 
modelio patrauklumą, ypač norintiems studijas derinti su kitomis veiklomis, gyvenan-
tiems kitame mieste, turintiems ankstesnių studijų patirties, vertinantiems mokymosi 
turinio pasiekiamumą patogiu laiku, būdu ir formomis, taigi, buvo patvirtinti  Krishna 
ir kt. (2021) tyrimo rezultatai. Mišrios studijos suteikia galimybę neprarasti auditorinio 
mokymo(si), megzti tiesioginį ryšį su akademine bendruomene, patirti tokio kontaktinio 
mokymosi privalumus (bendrauti gyvai, matyti kūno kalbą, išgyventi psichoemocinį pasi-
tenkinimą studijomis), išvengiant mokymosi motyvacijos mažėjimo, techninių trukdžių, 
nepakankamo pasirengimo nuotolinėms kontaktinėms paskaitoms virtualioje terpėje. 
Refleksijų analizė atskleidė, kad pozityvią laikyseną dėl mišraus mokymo(si) sąlygoja tokių 
studijų patogumas ir patrauklumas (tinkamu laiku ir būdu, tinkamoje vietoje, patrauklio-
mis formomis), lankstumas ir mokymosi formų įvairovė (teorinių paskaitų klausymas 
tiesiogiai nuotoliniu būdu, esant galimybei – jau įvykusių nuotolinių kontaktinių paskaitų 
įrašų  pirminis ar pakartotinis peržiūrėjimas, praktinių ir/ar dalies teorinių paskaitų 
vedimas tiesioginio kontakto būdu; auditorinių užsiėmimų fizinėje terpėje ir nuotolinių 
kontaktinių paskaitų bei konsultacijų virtualioje erdvėje derinimas pagal studijuojančiųjų 
poreikį ir galimybes; palankus tiesioginio auditorinio ir nuotolinio mokymosi balansas), 
informacijos prieinamumas įvairiomis formomis, studentų poreikiams ir galimybėms 
pritaikytas studijų turinys (įvairaus formato studijų medžiaga, studijoms reikalingos 
informacijos ir medžiagos talpinimas nuotolinėse mokymosi platformose, paskaitų įrašai, 
greitesnis informacijos pasiekiamumas), galimybė derinti studijas ir kitas veiklas (darbą, 
rūpinimąsi šeimos nariais, savanorystę, socialinius įsipareigojimus), studijuoti iš namų 
dėl asmeninių ir šeimyninių aplinkybių. Pabrėžtas ir individualaus mokymosi tempo pri-
valumas pasirenkant tinkamą ir priimtiną mokymosi intensyvumą, galimybė įvairiomis 
formomis konsultuotis su dėstytojais, atlikti užduotis su kitais studentais (kontaktiniu 
būdu auditorijose ar pasitelkiant nuotolines platformas, socialinius tinklus), patrauklumas 
dėl pragmatiškumo (mažesni studijų finansiniai kaštai nesant būtinybės atvykti į dalį 
paskaitų, dalį atsiskaitymų pateikiant elektroniniu formatu; mažesnės laiko sąnaudos dėl 
dalinio mokymosi nuotoliu). Svarbus ir psichosocialinių poreikių tenkinimas: galimybė 
tiesiogiai kurti tarpusavio ryšį su akademine bendruomene, artimiau ją pažinti ir geriau 
suprasti, patirti didesnį pasitenkinimą studijomis turint galimybę mokytis lanksčiai, 
pagal poreikius ir galimybes. Svarbus ir studijų kokybės užtikrinimas (įvairesni studijų 
metodai ir atsiskaitymai; įvairesnė studijų medžiaga), galimybė ugdytis savarankiškumą, 
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nes virtualiame nuotoliniame kontaktiniame ir/ar mišriame mokyme(si) studentas yra 
aktyvus proceso dalyvis (Imlawi, Gregg & Karimi, 2015; Adrian ir kt., 2021a; Adrian 
ir kt., 2021b)), prisiimantis daugiau asmeninės atsakomybės. Kita vertus, svarbi studijų 
kokybė, gerai parengta studijų medžiaga, nepiktnaudžiavimas (būti paskaitose; tik išim-
tinai naudoti ankstesnių paskaitų įrašus). Visa tai tiek teoriniu, tiek empiriniu aspektu 
rodo palankias mišraus mokymo(si) integravimo į nuolatinį studijų procesą prielaidas 
Lietuvos aukštojo mokslo universitetiniu ir koleginiu lygmeniu. 

Mišrias studijas, nepriklausomai nuo aukštosios mokyklos lygmens, linkstama rinktis 
ir dėl patogumo bei lankstumo (studijų ir kitų veiklų derinimo galimybė; dalyvavimas 
tiesioginiame studijų procese nebūnant studijų vietoje; mokymasis patogiu laiku, tempu 
ir būdu patogioje vietoje), dėl mokymosi metodų įvairovės (mokymosi turinio priei-
namumas, paskaitų, konsultacijų ir atsiskaitymų įvairovė naudojant tekstinę, garsinę, 
vaizdinę informaciją), pragmatiškumo (mažesnių finansinių ir laiko kaštų), emoci-
nio-psichologinio pasitenkinimo dėl galimybės derinti auditorinį ir nuotolinį kontaktinį 
mokymąsi virtualioje erdvėje, palaikyti tiesioginį ryšį įvairiomis formomis, bendrauti 
ir atlikti užduotis su kitais studentais, išnaudojant auditorinio ir nuotolinio kontaktinio 
mokymosi būdo privalumus, taip pat dėl studijų kokybės užtikrinimo. Vienas iš svarbių 
empirinio tyrimo radinių – negatyvias patirtis atskleidžiantys, vien nuotolinio kontak-
tinio mokymosi virtualioje terpėje metu gimę psichoemociniai studentų išgyvenimai 
jaučiant nesaugumą, nelaisvumą, net įtampą su studijų kolegomis dalytis savo mintimis 
dėl nuotoliniu būdu sunkiai matomos ir neaiškios bendramokslių reakcijos, gyvo tarpu-
savio ryšio ir priklausymo akademinei bendruomenei jausmo trūkumo, dėl to išgyvenant 
įtampos ir nusivylimo laikotarpį. Kaip viena iš pastarųjų sunkumų įveikos galimybių, 
informantų matoma vien auditorinių arba mišrių studijų alternatyva, atsisakant vien 
nuotolinio kontaktinio mokymosi virtualioje terpėje galimybės.       
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Summary

The COVID-19 pandemic, which quarantined Lithuania in March 2020, has led to major 
changes in the education system at all levels. The unprecedented global need to move to a 
distance learning format has led to the need to ensure the organisational-technical smoothness 
of the study process, the quality of teaching, and a supportive psychosocial environment. Two 
years of experience in the study pandemic has led to a situation where the initially challenging 
distance contact and later blended learning are becoming more and more commonplace today: 
taking on new forms, bringing changes to the study process in response to the realities, needs, 
and opportunities of the times. The paper presents part of the results of an empirical study 
that includes emerging findings on students’ experiences during the COVID-19 pandemic of 
quarantine restrictions of studying exclusively through virtual contact for a period of time, and 
mixed studying after the start of the quarantine eases, the study process was partly carried out 
in the traditional format of face-to-face learning in a physical environment and partly in virtual 
distance learning, and the prerequisites for the integration of a permanent mixed study model 
(combining face to face and distance learning) into the regular rhythm of study at college and 
university level. The survey reveals that there is support for full-time blended learning in higher 
education, but not for a purely distance learning model.

Keywords: face-to-face learning, distance contact learning, distance learning, integration of 
face-to-face and distance learning, COVID-19 pandemic. 
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